II Semester 3 Year LL.B. / VI Semester 5 Year B.A. LL.B. /B.B.A. LL.B. / B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System) Examination, January/February 2025 (Odd Sem.) COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining question carries 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. Define 'Company'. Explain the kinds of Company. Marks : 16 'ಕಂಪನಿ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

 Q. No. 2. Discuss the 'Lifting of Corporate Veil'. Marks : 16 'ಸಂಸ್ಥಾರೂಪ ಮುಸುಕಿನ ಮೇಲೆತ್ತುವಿಕೆ' ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

 Q. No. 3. Explain the clauses of Memorandum of Association. Marks : 16 ಮನವಿಪತ್ರದ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

 Q. No. 4. Discuss the position of Director in a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿನ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the different types of meetings of a company and explain the procedure and requirements of a valid meeting. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಒಂದು ಊರ್ಜಿತ ಸಭೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 6. What is 'floating charge' ? When will floating charge crystallise ? Marks : 16
 - 'ತೇಲುವ ಋಣಭಾರ' ಎಂದರೇನು ? ತೇಲುವ ಋಣಭಾರ ಯಾವಾಗ ಘನೀಕೃತಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 7. State the duties and powers of Tribunal with respect to reconstruction and amalgamation of a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಒಗ್ಗೂಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on any two of the following:

Marks: 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಷಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Dividend.

ಲಾಭಾಂಶ.

(b) Share capital.

ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ.

(c) Pre-incorporation contracts. ಸಂಸ್ಥಾಪನ ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳು.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks: 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) A public company was registered and incorporated after complying all the requirements of law. It issued prospectus inviting the public to subscribe for its shares. Can it commence its business from the date of incorporation? Decide.

ಒಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿ ನೊಂದಣೆ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡಿತ್ತು. ಇದು ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಚಂದಾಕ್ಕೆ ಆಹ್ವಾನಿಸಿದೆ. ಇದು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದಲೇ ತನ್ನ ಕೆಲಸಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(b) 'N' a minor was registered as a shareholder, he continues to receive dividend from the company. Subsequently company went into liquidation. 'N' denies liability as a shareholder. Decide.

'ಎನ್' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುದಾರನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟನು. ಅವನು ಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಥನಾದ ಮೇಲೆ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನಿರಂತರ ಲಾಭಾಂಶ ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ ಕಂಪನಿ ದಿವಾಳಿ ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಆಗ 'ಎನ್' ತನ್ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಲ್ಲಗೆಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(c) 'M' a person is already holds office as a Director in 15 companies. He wants to become a Director of another company. Advice 'M'.

'ಎಮ್' ಎಂಬುವವನು ಈಗಾಗಲೇ 15 ಕಂಪನಿಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಈಗ ಇನ್ನೊಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಲು ಇಚ್ಚಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎಮ್' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ B.Com.LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System) (Even Sem.) Examination, August/September 2024 COMPANY LAW

Max. Marks: 100 Duration: 3 Hours Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answer should be written either in English or Kannada completely. ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ aud .ll 16 ಅಂಕಗಳು. allo be elalger all asd yasomoo A 3. ಉತ್ತರವನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. Q. No. 1. Define 'Company'. Briefly explain its kinds. Marks: 16 'ಕಂಪನಿ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 2. Explain the concept of 'Lifting of the corporate veil of company' with the help of decided cases. Marks: 16 'ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ಮೇಲೆತ್ತುವಿಕೆ' ಪರಿಕಲನೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 3. Who is a promoter? Explain the effects of the Marks: 16 pre-incorporation contracts. ಪ್ರವರ್ತಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಪೂರ್ವ-ನಿಗಮೀಕರಣ ಕರಾರುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Q. No. 4. What is 'Prospectus' ? What are the remedies for the Marks: 16 mis-representation in prospectus ? 'ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ' ಎಂದರೆ ಏನು ? ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗೆ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? Q. No. 5. Explain the different types of share capital. Marks: 16 ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. P.T.O.

Q. No. 6. Explain the essentials of a valid meeting of a company. ಕಂಪನಿಯ ಊರ್ಜಿತ ಸಭೆಗೆ ಬೇಕಾಗುವ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 16

Q. No. 7. Explain the methods of winding up of a company. ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆ (ವಿಸರ್ಜನೆ) ಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 16

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಟಣ ಬರೆಯಿರಿ :

Marks: 2×8=16

- (a) Corporate social responsibility. ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.
- (b) Articles of association.
- (c) Dividend. ಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಆ ರಾಜ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕಾರ್ಟ್ ಕಾರ್ಟ ಕ್ರ
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

Marks: 2×10=20

- (a) A company has its registered office at Hubballi. Due to some reasons company wishes to shift is registered office at New Delhi. Advise the company. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಚೇರಿ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಕಾರಣಾಂತರಗಳಿಂದ ಅದು ತನ್ನ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಹೊಸ ದೆಹಲಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (b) 'T' was the transferee of a share certificate issued under the seal of 'C' company. The certificate was issued by the company secretary, who had affixed the seal of the company and forged their signature of two directors. What is the validity of that share certificate? Decide. 'ಟ' ಎಂಬಾತನು 'ಸಿ' ಕಂಪನಿಯ ಸೀಲ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಶೇರ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಮೂಲಕ ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಅದನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದು ತಾನೇ ಇಬ್ಬರು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಖೊಟ್ಟಿ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಹ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಶೇರು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ನ ಊರ್ಜಿತತೆ ಏನು? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- (c) A chemical manufacturing company distributes 5 lakhs rupees for the charity purposes to the scientific institutions. Is that valid? Advice him. ರಾಸಾಯನಿಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕಂಪನಿಯು 5 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ದಾನವಾಗಿ ವಿತರಣೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಅದು ಊರ್ಜಿತವೇ? ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./ B.Com. LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2024 (Odd Sem.) COMPANY LAW

| Duration : 3 Hours Max. I | Marks: 100 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answer should be written either in English/ Kannada. | |
| Q. No. 1. Explain important clauses in MoA. ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದ ಪ್ರಮುಖ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. | Marks : 16 |
| Q. No. 2. Explain different types of meetings in a company. ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. | Marks ! 16 |
| Q. No. 3. Explain various kinds of debentures. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. | Marks : 16 |
| Q. No. 4. Explain doctrine of indoor management with exceptions. ಒಳಾಡಳಿತದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ. | Marks: 16 |
| Q. No. 5. Explain statutory restriction and general principles of allotment of shares. ಶೇರು ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಶಾಸನೀಯ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. | Marks : 16 |
| Q. No. 6. Explain different types of companies. ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. | Marks: 16 |
| Q. No. 7. Write a note on Corporate Social Responsibility. ನಿಗಮದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ. | Marks: 16 |

Marks: 2×8=16

Q. No. 8. Write a note on any two : ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

- (a) Transfer of shares. ಶೇರುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.
- (b) Dividends. ಲಾಭಾಂಶ.
- (c) Prospectus. In 2 Markhas 2 OM 20 Terretta 1 1 Englishment ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve any two:

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

Marks: 2×10=20

- (a) 'A' a minor was registered as a shareholder. After attaining majority he received dividend from the company. Subsequently the company went into liquidation. 'A' denies liability as a shareholder. Decide.
 - 'ಆ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಥನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ನೊಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟನು. 'ಆ' ನು ವಯಸ್ಥನಾದ ಬಳಿಕ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಕಂಪನಿ ದಿವಾಳಿ ತೆಗೆಯುತ್ತದೆ. 'ಆ' ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಲ್ಪಗಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
- (b) The directors of company had by 2 resolutions resolved to make a call for installment of money in relation to shares. But neither resolution specified the date and amount of payment. Decide validity of the call.

 ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕಂತು ಹಣಕ್ಕಾಗಿ
 - ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೀರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕಂತು ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು ಠರಾವುಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಕರೆ ಮಾಡಿದರು. ಆದರೆ ಈ 2 ಠರಾವುಗಳಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಹಣದ ಮೊತ್ತ ನಮೂದು ಮಾಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಈ ಕರೆಯ ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
- (c) In a train accident all 10 members of a private company were killed. Does the company cease to exist because all the members passed away? Give reasons.
 - ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ 10 ಸದಸ್ಯರು ಒಂದು ರೈಲು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದರಿಂದ ಕಂಪನಿ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವುದೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿರಿ.

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.A.LL.B./B.A.LL.B.
(Maj.-Min. System)/B.Com.LL.B. Examination, September/October 2023
(June 2023)
COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

- Q. No. 9 carries 20 marks and remaining question carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the advantages of incorporation of a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the duties and liabilities of promoter. Marks : 16 ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಹಾಗೂ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the doctrine of Indoor Management. Marks : 16 ಒಳಾಡಳಿತದ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. What are the remedies available for misrepresentation in the prospectus? Marks : 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ತಪು ನಿರೂಪಣೆಗೆ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 5. What is oppression and mismanagement ? What are the remedies available to prevent under Companies Act ? Marks : 16 ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಮತ್ತು ದುರಾಡಳಿತ ಎಂದರೇನು ? ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನು ತಡೆಯಲು ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?

P.T.O.

- Q. No. 6. What are the general principles and statutory restrictions for allotment of shares? Marks : 16 ಶೇರುಗಳ ಹಂಚುವಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನೀಯ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 7. State the circumstances under which the tribunal can order for the winding up of a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆಗಾಗಿ ನ್ಯಾ ಯಾಧಿಕರಣ ಆದೇಶಿಸಲು ಇರುವಂತಹ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Doctrine of ultravires ಸಾತ್ರಿಯಾಯ ಪ್ರಹಾಣಾಗಿನ ಅಧಿಕಾರತೀತ ಸಿದ್ದಾಂತ
 - (b) Debenture ಸಾಲಪತ್ರ
 - (c) Liquidator. ಸಮಾಪಕ.
 - Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡನ್ನು** ಬಗೆಹರಿಸಿ :
 - (a) During a train accident all the members of a private company were killed.

Does the company cease to exist ? Decide.

ಒಂದು ರೈಲು ದುರಂತದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರು

ಮರಣ ಹೊಂದಿದರು.

ಕಂಪನಿ ಆಸ್ತಿತ್ವ ಕೊನೆಗೊಂಡಿತೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(b) A Company has been declared dividend and is not paid within thirty days from the date of declaration. Shareholder wants to file a suit. Advise him. ಒಂದು ಕಂಪನಿ ಲಾಭಾಂಶ ಘೋಷಿಸಿದ್ದು ಘೋಷಣೆಯ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳಾದರೂ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಶೇರುದಾರ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

'A' ಎಂಬುವವನು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸೂಚನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನೋಂದಾವಣಿಯ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾವಣಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಪೂರಕ ಖರ್ಚು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ಅದನ್ನು 'A' ಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. 'A' ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B./
B.Com. LL.B./ B.A. LL.B. (Maj.- Min. System) Examination, March/April 2023
(December 2022)
COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the doctrine of 'Lifting of the Corporate Veil'. Marks : 16 'ಸಂಸ್ಥಾರೂಪದ ಮುಸುಕಿನ ಮೇಲೆತ್ತುವಿಕೆ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the fundamental clauses of Memorandum of Association of a Company. Marks : 16 ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಮನವಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ (ಸಂಸ್ಥಾಪನ ಪತ್ರ) ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define Prospectus. Explain its contents. Marks : 16 ಪರಿಚಯಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is meant by call on shares ? What are the essentials of a valid call ? Marks : 16 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕರೆ ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ವಿದ್ಯುಕ್ತವಾದ ಕರೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 5. What are the requisites of a valid meeting ? Explain the importance of Annual General Meeting. Marks : 16 ಒಂದು ವಿದ್ಯುಕ್ತವಾದ ಸಭೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಾವುವು ? ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

- Q. No. 6. Explain the rule laid down in the case 'Foss Vs. Harbottle'. State the exceptions, if any.

 ಮನ್ ವಿರುದ್ಧ ಹರಬಾಟಲ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಆ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 7. Who is a Company Director ? What are the powers and duties of a director ? Marks : 16 ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ನಿರ್ದೇಶಕನ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳಾವುವು ?
 - Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.
 - (a) Central Governments power to prevent mis-management. ದುರಾಡಳಿತವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ.
 - (b) National Company Law Tribunal. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣ.
 - (c) Dividend. ಲಾಭಾಂಶ.
 - Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :
 - (a) A transferred certain land to B on a condition that B would never sell the land to coloured persons. B sold the land to a company composed exclusively of Negros. A took action for the annulment of this conveyance on the ground that the property in effect had passed to the coloured persons. Will he succeed?

'ಆ' ನು ತನ್ನ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಅನ್ಯವರ್ಣಿಯರಿಗೆ ಮಾರಬಾರದೆಂಬ ಶರತ್ತಿನ ಮೇಲೆ 'ಬ' ನಿಗೆ ಮಾರಿದನು. 'ಬ' ನು ನಂತರ ಅದನ್ನು ನೀಗ್ರೊಗಳಿಂದಲೇ ಕೂಡಿದ ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರಿದನು. 'ಆ' ನು ಶರತ್ತು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ ಕಾರಣದಿಂದ ಮಾರಾಟ ರದ್ದು ಮಾಡಲು ದಾವೆ ಹೂಡಿದನು. ಆತ ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ? (b) The plaintiff was the transferee of a share certificate under the seal of the defendant company. The certificate was issued by the secretary of the company, who had affixed the seal of the company and forged the signatures of two directors. Company refuses to be bound by the forged document. Decide.

ವಾದಿಯು, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಂಪನಿಯ ಮೊಹರು ಹೊಂದಿದ ಒಂದು ಶೇರು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಪಡೆದವನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆ ಕ್ರಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಶೇರು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಹಂಚುವಾಗ ಇಬ್ಬರು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಖೊಟ್ಟಿ ರುಜು ಮಾಡಿ ಕಂಪನಿ ಮೊಹರನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಖೊಟ್ಟಿ ರುಜು ದಸ್ತಾವೇಜಿಗೆ ಬದ್ದವಾಗಲು ಕಂಪನಿ ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(c) 'X' a minor was registered as a shareholder. After attaining the majority he received the dividend from the company. Subsequently, the company went into liquidation. 'X' denies liability as a shareholder. Decide.

'ಕ್ಷ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕ ಒಂದು ಕಂಪನಿ ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟನು. 'ಕ್ಷ' ನು ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಥನಾದ ನಂತರ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದನು. ನಂತರ ಕಂಪನಿ ದಿವಾಳಿ ತೆಗೆಯುತ್ತದೆ. 'ಕ್ಷ'ನು ಸದಸ್ಯನಾಗಿ ತನ್ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಲ್ಲಗೆಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B./ B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, October/November 2022 (June 2022) COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. When can Court order be passed for lifting the Corporate Veil ? Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವಾಗ ಸಂಸ್ಥಾರೂಪದ ಪರದೆಯನ್ನು ಸರಿಸಲು ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 2. Define Prospectus. What are the remedies available for fraudulent statements published in the prospectus ? Marks : 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಪ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆ ಆಗಿರುವ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 3. Explain the position of Directors in a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the procedure relating to general meeting of a company.

 Marks: 16 ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the rules relating to declaration and payment of dividend.

 Marks : 16

 ಲಾಭಾಂಶಗಳನ್ನು ಘೋಷಿಸುವ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. When can company wind up voluntarily ? Marks : 16 ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ವಿಸರ್ಜಿಸಬಹುದು ?

Q. No. 7. Explain the different types of company.

Marks: 16

ರಾಜ್ಯ ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following:

Marks: 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Debentures ಸಾಲಪತ್ರಗಳು

b) Object clause ಉದ್ದೇಶಗಳ ಖಂಡ

c) Certificate of incorporation. ಸಂಯೋಜನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

Marks: 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

a) 'M' was a wealthy man having dividend and income. He formed four private companies and all his income was credited in the accounts of four companies and he got back his amount as a pretended loan for the purpose of tax evasion. Will the Court ordered lifting the corporate veil of those four companies?

'ಎಂ' ಎಂಬುವವನು ಒಬ್ಬ ಆರೋಗ್ಯವಂತ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಸಾಕಷ್ಟು ಲಾಭ ಮತ್ತು ಆದಾಯವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು 4 ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಆದಾಯವನ್ನು ಆ ಕಂಪನಿಗಳ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿ ಪುನಃ ಆ ಎಲ್ಲಾ ಹಣವನ್ನು ಸಾಲದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಆ ನಾಲ್ಕು ಕಂಪನಿಗಳ ಸಂಸ್ಥಾ ರೂಪದ ಪರದೆಯನ್ನು ಸರಿಸಲು ಅದೇಶಿಸಬಹುದೇ ?

b) A, B and C are the members of a company and holding all the shares of that company. They transfered their shares to X, Y and Z. Does the company continue to have the same entity?

ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದು ಆ ಕಂಪನಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು X, Y ಮತ್ತು Z ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಅದೇ ಆಸ್ಪಿತ್ವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆಯೇ ?

c) 'S' had subscribed the memorandum of a company for 200 shares. The company was duly registered but he ultimately took only 20 shares. At the time of winding up company he was asked to pay for all the 200 shares. Is 'S' liable to "pay?

'ಎಸ್' ಎಂಬುವವನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಮನವಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ 200 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ವಂತಿಕೆದಾರನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯು ನೊಂದಾವಣೆ ಆಗುತ್ತದೆ. ನಂತರ ಅವನು ಕೇವಲ 20 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ 200 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಹಣ ಪಾವತಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು ಕೇಳುತ್ತದೆ. ಇಲ್ಲಿ 'ಎಸ್' ಎಂಬುವವನು ಹಣ ಪಾವತಿಸಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?

0202/2047/0621

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)

COMPANY LAW

| D 611 | | | |
|-------------------|------|--------|-----|
| Duration: 3 Hours | Max. | Marks: | 100 |

- Instructions 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining question carry 16 marks each.
 - Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. What are the advantages of incorporation of a company? Marks: 16 ಕಂಪನಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಅನುಕೂಲಗಳು ಯಾವುವು? Q. No. 2. Explain the doctrine of 'Ultra vires'. Marks: 16 'ಅಧಿಕಾರತೀತ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 3. Who is a 'promoter' ? What are his duties and liabilities. Marks: 16 'ಪ್ರವರ್ತಕ' ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಹಾಗೂ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು ? Q. No. 4. What is 'Prospectus' ? What are the remedies available in case of its mis representation? Marks: 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗೆ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು? Q. No. 5. Explain the types of meetings of company. Marks: 16 ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಸಭೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 6. What are the different kinds of debentures? Distinguish between a shareholder and debenture holder. Marks: 16 ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ಯಾವುವು ? ಶೇರುದಾರ ಮತ್ತು ಸಾಲಪತ್ರ ಹೊಂದಿರುವವರ ನಡುವೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss on winding up of a company by tribunal. ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

Marks: 16

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following. Marks ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 2×8=16

Marks: 2×10=20

- (a) Dividend. ಲಾಭಾಂಶ.
- (b) Auditor. gmintam ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ. VIIII 500 8 -011-0 newsqt 2 suplambant
 - (c) Rule in Foss v/s Harbottle case. ಫಾಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಹರಬಾಟಲ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ನಿಯಮ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following. ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.
 - (a) During the war all the members of a private company, while in general meeting, were killed by a bomb. Does the company cease to exist? Decide.

 ಯುದ್ಧದ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭ್ಯೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟದಿಂದ ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರು ಮರಣ , ಹೊಂದಿದರು. ಕಂಪನಿಯು ಕೊನೆಗಾಣುವುದೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- (b) The articles of a company contained a clause to the effect that 'A' should be the director and should not be removed until 2025. He was, however, removed in 2021. He brings an action against the company, for damages. Will he succeed?

 ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಅಂತರ್ನಿಯಮಾವಳಿಯ ಒಂದು ಖಂಡದಲ್ಲಿ 'ಆ' ಎಂಬುವನನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಹಾಗೂ 2025ನೇ ಇಸ್ತಿವರೆಗೂ ಆ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆಯಬಾರದೆಂದಿತ್ತು. ಆದರೆ ಕಂಪನಿಯು ಆತನನ್ನು 2021 ರಲ್ಲಿಯೇ ಅವಧಿ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು. 'ಆ' ನು ಕಂಪನಿ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಆತ ಜಯಗಳಿಸಬಹುದೇ ?
 - (c) The article of association of a company provide that, a member who became bankrupt shall offer sale of his shares to other shareholders at a certain price. Decide the validity of the provision.

 ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಅಂತರ್'ನಿಯಮಾವಳಿ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವುದೇ ಸದಸ್ಯ ದಿವಾಳಿಯಾದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಇನ್ನುಳಿದ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸದ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಯಮದ ಊರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

Marks: 16

P.T.O.

II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.Com.,LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021 COMPANY LAW (New/Old)

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.

Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

Answer should be written either in English or Kannada completely.

| | Kannada completely. | |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| Q. No. 1. | Define 'company' and explain its kinds. ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. | Marks: 16 |
| Q. No. 2. | Explain the circumstances in which the corporate veil of the company will be lifted by the court. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ಸರಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. | Marks: 16 |
| Q. No. 3. | Discuss the fundamental clauses of memorandum of Association of a company. ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. | Marks: 16 |
| Q. No. 4. | What is prospectus ? What are the remedies available for mis-representation in a prospectus ? ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವೆಂದರೇನು ? ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗೆ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? | Marks: 16 |
| Q. No. 5. | State the powers and duties of directors in the company. ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. | Marks: 16 |
| Q. No. 6. | What steps can be taken to prevent oppression of | Made 14 |

ಅಲ್ಪ-ಸಂಖ್ಯಾತರ ಮೇಲಿನ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು

minority? Explain.

ತೆಗೆದುಕೊಳಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 16

- Q. No. 7. Discuss the mode of winding up of a company by the Tribunal. Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Who is a promoter ? Explain the effects of the pre-incorporation contracts.

 ಮೃವರ್ತಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ನಿಗಮೀಕರಣ–ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. Discuss the different types of share capital. ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಓರೆಯಿರಿ :
 - (a) Advantages of incorporation of a company. ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನಿಗಮಿತಗೊಳಿಸುವುದರ ಅನುಕೂಲತೆಗಳು.
 - (b) Debenture ಸಾಲಪತ್ರ.
 - (c) Dividend. ಲಾಭಾಂಶ.
- Q. No. 11. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡನ್ನು** ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

(a) 'R' incorporated a company of which he was the managing

director. In that capacity he appointed himself as a Pilot of the company. While on the duty he died in a plane crash. His widow claims the compensation against the company. Will she succeed?

'ಆರ್' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಆಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ತಂದು ಅದರ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದು ಆಯ್ಕೆ ಆಗುತ್ತಾನೆ. ಅಲ್ಲದೇ, ತನ್ನನ್ನೇ ಕಂಪನಿಯ ವಿಮಾನ ಚಾಲಕನೆಂದು ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆತ ಕರ್ತವ್ಯನಿರತನಾಗಿದ್ದಾಗ, ಒಂದು ವಿಮಾನ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆ ಗೆಲ್ಲುವಳೇ?

ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯೇನು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) One of the objects of the company 'R' was to manufacture mechanical spares and to market them. Now the company intended to manufacture Gold ornaments and to sell them. Advice 'R' company. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬಿಡಿಭಾಗಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'ಆರ್' ಕಂಪನಿಯು ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈಗ ಕಂಪನಿಯು ಚಿನ್ನದ ಒಡವೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. 'ಆರ್'
- (c) 'W' a minor was registered as a share-holder of a company. After attaining majority, he continues to receive dividends. Subsequently company went into liquidation. Does 'W' had any liability towards company? 'ಡಬ್ಲ್ಯೂ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುದಾರ ಎಂದು ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಆತನು ಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಥನಾದ ನಂತರ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ನಿರಂತರವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ದಿವಾಳಿಯನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯೆಡೆಗೆ 'ಡಬ್ಲ್ಯೂ'ವಿನ

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ VI Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min.) Examination, March/April 2021 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100 Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answer should be written either in English or Kannada completely. Q. No. 1. Define Company. Explain briefly the advantages of incorporation of a company. Marks: 16 ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಂಪನಿ ನಿಗಮೀಕರಣದಿಂದಾಗಿ ಆಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 2. Who is a Promoter ? What are his powers and liabilities ? Marks: 16 ಪ್ರವರ್ಷಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು? ಆತನ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಯಾವುವ ? Q. No. 3. What is Memorandum of Association? State the procedure for alteration of Memorandum of Association. Marks: 16 ಮನವಿ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಮನವಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಹೇಳಿರಿ. Q. No. 4. Define Prospectus. Explain the contents of it. Marks: 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅದರ ಒಳಾಂಶಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ. Q. No. 5. Who is a Director ? Explain the duties of directors in the company. Marks: 16 ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಕಂಪನಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Q. No. 6. Describe the general principles and statutory restrictions for allotment of shares. Marks: 16 ಷೇರು ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Q. No. 7. Explain briefly the various methods of winding up of a company. Marks: 16 ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯಲ್ಲಿನ ಹಲವು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ. P.T.O.

THE PARTY CONTRACTOR AND A STATE OF THE PARTY CONTRACTOR AND A STA

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ: (a) One person company ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ

- (b) Corporate Social Responsibility ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ
- (c) Dividends. ಲಾಭಾಂಶಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :
 - (a) During the war all the members of a company while in general meeting were killed by a bomb. Does the company cease to exist? Decide.

ಯುದ್ಧದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯು ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟ ಆಗಿ ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರು ಸತ್ತರು. ಕಂಪನಿ ಆಸ್ತಿತ್ವವು ಕೊನೆಗೊಂಡಿದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(b) 'A' transferred certain land to 'B' on a condition that 'B' would never sell the land to coloured persons. 'B' sold the land to a company composed exclusively of Negros. 'A' took action for the annulment of the transfer on the ground that property had passed to coloured persons. Will he succeed?

'ಅ' ತನ್ನ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವರ್ಣೀಯ ಜನರಿಗೆ ಮಾರಬಾರದೆಂಬ ಷರತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ 'ಬ'ನಿಗೆ ಮಾರುವನು. 'ಬ'ನು ಅದನ್ನು ನಿಗ್ರೋಗಳಿಂದಲೇ ಕೂಡಿದ ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಷರತ್ತು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮಾರಾಟವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಂತೆ ದಾವೆ ಹೂಡುವನು. ಅವನು ಜಯ ಗಳಿಸುವನೇ ?

(c) 'N' a minor was registered as a shareholder of a company. After attaining majority, he continues to receive dividend from the company. Subsequently company went into liquidation. Does 'N' have any liability?

'ಎನ್' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಥನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುದಾರನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಆತ ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಥನಾದ ನಂತರ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ದಿವಾಳಿಯನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತದೆ. 'ಎನ್' ಯಾವುದಾದರೂ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಯೇ ?

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020 COMPANY LAW (Old and New)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.
 - ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶೈ 9 ಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ 5 ಪ್ರಶೈಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- Q. No. 1 Define the term 'Company'. What are advantages of incorporation of a company ? Marks : 16 'ಕಂಪನಿ' ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಕಂಪನಿ ನಿಗಮೀಕರಣದ ಪ್ರಯೋಜನಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 2. Examine the doctrine of Ultra-vires. Marks : 16 ಅಧಿಕಾರಾತೀತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define prospectus. Explain the effects of mis-representation in prospectus.

 Marks: 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What are the kinds of meetings in a company ?

 Briefly explain the procedure of a meeting, Marks : 16

 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳು ಯಾವುವು ? ಸಭೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is a debenture ? Explain its kinds. Marks : 16 ಸಾಲಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. State the powers and duties of a Director in a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿನ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the winding up of a company by tribunal. Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Doctrine of Indoor management. ಒಳಾಂಗಣ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

b) One person company. ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ.

c) Oppression and mismanagement.
 ದಬ್ಭಾಳಿಕೆ ಮತ್ತು ದುರ್ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following : ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ : Marks: 2×10=20

a) The articles of a company contained a clause to the effect that 'D' should be the director and not to be removed until 2019. He was however removed much earlier. Advice 'D'.

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿಯಮಾವಳಿಯಲ್ಲಿ 'ಡಿ' ಎಂಬಾತನನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕನನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸಿ 2019 ರ ವರೆಗೂ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಾರದಂತೆ ನಿಯಮ ಇತ್ತು. ಆದರೆ ಅವಧಿಗೆ ಮುನ್ನವೇ ಆತನನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು. 'ಡಿ'ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

 b) X is already director of 20 companies. Another company offers for the directorship. Advice X.

> 'ಕ್ಷ' ಎಂಬಾತ 20 ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತೊಂದು ಕಂಪನಿ ನಿರ್ದೇಶಕನಾಗಲು ಆತನಿಗೆ ಆಹ್ವಾನಿಸಿದೆ. 'ಕ್ಷ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

 A company registered in Chennai intends to shift its registered office to Bengaluru. Advice.

ಚೆನ್ರೈನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ನೋಂದಾಯಿತ ಕಚೇರಿಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B (Maj.-Min. System)/
VI Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2019
COMPANY LAW (Old & New)

Max. Marks: 100 Duration: 3 Hours Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answer should be written either in English or Kannada completely. Q. No. 1. What are the advantages of Incorporation of a company? Marks: 16 ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನೆಯಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು? Q. No. 2. What is Memorandum of Association? Discuss the Marks: 16 fundamental clauses of memorandum of association. ಕಂಪನಿಯ ಮನವಿಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Marks: 16 Q. No. 3. Define Prospectus. State the contents of prospectus. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು Q. No. 4. Who is a director? How is he appointed? What are their Marks: 16 liabilities? ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನನ್ನು ಹೇಗೆ ನೇಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ? ಅವರ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳೇನು ? Q. No. 5. What is dividend? Discuss the law relating to payment of dividend by companies. Marks: 16 ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು ? ಕಂಪನಿಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. What is floating charge? When will floating charge crystallise? Marks: 16 ತೇಲುವ ಋಣಭಾರ (ಫ್ಲೋಟಿಂಗ್ ಚಾರ್ಜ್) ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತೇಲುವ ಋಣಭಾರ (ಫ್ಲೋಟಿಂಗ್ ಚಾರ್ಜ್) ಸ್ಪಟೀಕರಣಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ?
- Q. No. 7. Explain when a National Company Law Tribunal (NCLT) can order for winding up of a company. Marks : 16 ಯಾವಾಗ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸಮಾಪನಗೊಳಿಸಲು ಆಜ್ಞೆ ಮಾಡಬಲ್ಲದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
 - Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) One Man Company ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ
 - (b) Annual General Meeting ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ
 - (c) Articles of Association. ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಲಳೆ.
 - Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:
 - (a) Certain directors held a meeting of the Board. But they prevented some lawfully constituted directors from attending the meeting. A quorum was however present. Whether the Board meeting is valid? ಕೆಲವು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅವರು ಕೆಲವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಭೆಗೆ ಹಾಜರಾಗುವುದನ್ನು ತಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಕೊರಂ ಇರುತ್ತದೆ. ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ?

(b) A company has its registered office at Mumbai. Due to some reasons unfavourable to the company, it wishes to shift its registered office to Karnataka. Advise the company.

- ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಕಛೇರಿಯು ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
- (c) The articles of the company contained a clause to the effect that 'A' should be the director and should not be removed untill 2015. He was, however removed much earlier. He brings an action against company, for damages. Will he succeed?

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಅಂತರ್ನಿಯಮಾವಳಿಯು ಒಂದು ಖಂಡದಲ್ಲಿ 'ಅ' ಎಂಬುವನನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕನೆಂದು ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು 2015 ಇಸ್ವಿಯವರೆಗೆ ಆ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಬಾರದು ಎಂದಿತ್ತು. ಆದರೆ 'ಅ'ನನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಗಿಂತ ಮೊದಲೇ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು. ಕಾರಣ 'ಅ' ನು ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸಬಹುದೇ ?



II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj. – Min.)/ VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, January 2019 COMPANY LAW (New/Old)

Duration : 3 Hours Max. Marks : 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the circumstances in which the Corporate Veil of the company will be lifted by the court. Marks: 16 ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ಸರಿಸಲು ನೀಡುವ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಇರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define 'Prospectus'. State the contents of Prospectus. Marks : 16 'ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. State the different kinds of meetings in a company. What is the procedure to call a meeting of the company? Marks: 16 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು?
- Q. No. 4. Describe the general principles and statutory restrictions for allotment of shares. Marks : 16 ಶೇರು ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss briefly the conditions of relief for oppression in the company.

 Marks : 16 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯ ಪರಿಹಾರದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. Explain the powers and duties of directors in the company. Marks : 16 ಕಂಪನಿ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss the members voluntary winding up of a company. Marks : 16 ಸದಸ್ಯರ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಬೇಕಾದ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Clauses in Memorandum of Association. ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಖಂಡಗಳು.
 - (b) Rule laid down in 'Foss v. Harbottle'. 'ಫಾಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಹರ್ಬಾಟ್ಡ್'ದಲ್ಲಿನ ನಿಯಮ.
 - (c) Kinds of share capital. ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 2×10=20 ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿ :

(a) A transferred certain land to B on a condition that 'B' would never sell the land to coloured persons. 'B' sold the land to a company composed exclusively of Negros. 'A' took action for the annulment of the transfer on the ground that property had passed to coloured persons. Will he succeed? 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವರ್ಣೀಯ ಜನರಿಗೆ ಮಾರಕೂಡದೆಂಬ ಪರತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ 'ಬ' ನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಬ'ನು ಅದನ್ನು ನೀಗ್ರೋಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಷರತ್ತು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮಾರಾಟವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಂತೆ ದಾವೆ ಹೂಡುವನು. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?



(b) 'N' a minor was registered as a shareholder. After attaining majority, he continues to receive dividend from the company. Subsequently company went into liquidation 'N' denies liability as a shareholder. Decide.

'ಎನ್' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುದಾರನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಆತ ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನಾದ ನಂತರ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಲಾಭಾಂಶ ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ದಿವಾಳಿ ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'ಎನ್'ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಲ್ಲಗೆಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(c) K was bearer debenture holder of 'S' company. He transferred the same to 'R'. The company refused to pay the amount with interest to him.

Whether 'R' can claim it?

'ಕೆ' ಎಂಬಾತನು 'ಎಸ್' ಕಂಪನಿಯ ಧಾರಕ ಸಾಲಪತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಇವನು ಅದನ್ನು 'ಆರ್' ಎಂಬುವನಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯು ಹಣವನ್ನು ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತವಾಗಿ ಈತನಿಗೆ ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ.

'ಆರ್' ಅದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?

II Semester 3 Yr. LL.B./VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj. – Min.)/VI Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (New/Old) Examination, December 2018 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the doctrine of 'Lifting the Corporate Veil'. Marks : 16 'ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕಿನ ಎತ್ತುಗಡೆ'ಯ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the fundamental clauses of Memorandum of Association of a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Who is a Promoter ? What are his duties and liabilities ? Marks : 16 ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾವುವ ?
- Q. No. 4. What is Prospectus ? Explain its contents. Marks : 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the procedure for appointment and removal of directors.

 Marks: 16
 ಕಂಪನಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಹಾಗೂ ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸುವ
 ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Describe the general principles and statutory restrictions for allotment of shares. Marks : 16 ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸವಬದ್ಧ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. State the circumstances under which the tribunal can order for winding up of the company. Marks : 16 ಟ್ರಬ್ಯೂನಲ್ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸಮಾಪನೆಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Marks: 2×8=16

Marks: 2×10=20

Q. No. 8. Write short notes on **any two** :
ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- a) Debenture ಸಾಲಪತ್ರ
- b) Call on shares ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕರೆ
- c) Government company. ಸರ್ಕಾರದ ಕಂಪನಿ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems.
 - a) 'A' is the holder of all shares, except one of a paper company. 'A' insures the company paper in his own name. The paper is destroyed by fire. Can 'A' recover the loss?
 - 'ಅ' ನು ಕಾಗದ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಒಂದು ಶೇರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಈ ಕಾಗದದ ವಿಮೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿಯೇ ಮಾಡಿಸಿದನು. ಬೆಂಕಿ ಬಿದ್ದು ಕಾಗದವು ನಾಶವಾಯಿತು. 'ಅ' ನು ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?
 - b) Articles of Association are altered so as to result in breach of contract entered into by a company with its M.D. Is the alteration valid?
 - ಮ್ಯಾನೇಜಿಂಗ್ ಡೈರೆಕ್ಟರ್ ಜೊತೆಗೆ ಮಾಡಿದ ಕರಾರನ್ನು ಭಗ್ನವಾಗುವಂತೆ ಒಳಾಡಳಿತ ನಿಯಮಾವಳಿಯನ್ನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಬದಲಾಯಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಬದಲಾವಣೆಯು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ?
 - c) 'X' applied for shares in a company. A letter of appointment was despatched by the company soon after. But the letter never reaches 'X'. Can 'X' be considered as a shareholder?
 - ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳಿಗಾಗಿ 'X' ನು ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಶೇರು ಪತ್ರವನ್ನು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಕಳುಹಿಸಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಆ ಪತ್ರವು 'X' ಗೆ ತಲುಪಲೇ ಇಲ್ಲ. 'X' ನನ್ನು ಶೇರುದಾರನೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತೀರಾ ?

II Semester 3 Year LL.B. / VI Semester 5 Year B.A. LL.B. / B.B.A. LL.B. / VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj. - Min. System) Examination, June/July 2018 COMPANY LAW (Old / New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.

Marks: 4×16=64

- Q. No. 1. Define 'Company'. Explain its kinds. ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಪ್ರಕಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 2. Who is a Promoter ? What are his duties and liabilities ?
 - Q. No. 3. Explain the doctrine of Indoor Management with exceptions. ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
 - Q. No. 4. State the different kinds of meetings in a company. What is the procedure to call a meeting of the company? ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು?
 - Q. No. 5. Explain the different types of share capital. ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 6. What is Debenture? Explain its characteristics. What are the various kinds of debenture?

ಸಾಲಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಆದರ ಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಾವುವು ?

Q. No. 7. Explain briefly the various methods of winding up of a company.

ಕಂಪನಿಯ ಸಮರ್ಪಣೆ (ವಿಸರ್ಜನೆ)ಯ ಹಲವು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following:

Marks: 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) Lifting of Corporate veil ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ತೆರೆವುಗೊಳಿಸುವುದು
- (b) Doctrine of ultra vires ಅಧಿಕಾರತೀತ ಸಿದ್ದಾಂತ
 - (c) Corporate Social Responsibility. ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

(a) 'M' incorporated a company of which he was the Managing Director. In that capacity he appointed himself as a pilot of the company. While on the business of the company he died in a flying accident. His widow claims compensation. will she succeed?

'M' ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಿ ಆಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ತಂದರು ಮತ್ತು ತಾವೇ ಆ ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದರು. ತಮ್ಮನ್ನೇ ಆ ಕಂಪನಿಯ ಪೈಲಟ್ (ವಿಮಾನ ಚಾಲಕ)ನೆಂದು ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡರು. ಕಂಪನಿ ವಿಮಾನವನ್ನು ಚಲಿಸುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಈಡಾಗಿ ಸತ್ತರು. ಅವನ ಹೆಂಡತಿ ಪರಿಹಾರ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಮಾಡುತ್ತಾಳೆ ಅವಳು ಗೆಲ್ಲುವಳೇ ?



- (b) A company inserted an advertisement in a news paper stating that some shares were still available for sale according to the terms of the prospectus of the company which could be obtained on application. Do you consider it as a prospectus?
 - ಕಂಪನಿಯು ವರ್ತಮಾನ ಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುಗಳು ಇನ್ನೂ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಉಳಿದಿವೆ. ಯಾರಾದರೂ ಬಯಸಿದರೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಪಡೆಯಬಹುದೆಂದು ಹೊರಡಿಸಿತು. ಅದು ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವೆಂದು ನೀವು ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಾ?
- (c) Mr. 'R' was the transferee of a share certificate issued under the seal of the 'G' company. The certificate was issued by the company secretary, who had affixed the seal of the company and forged their signature of two directors. Whether the share certificate is valid?
 - ಮಿ. 'R' ಎಂಬುವನು 'G' ಕಂಪನಿಯ ಸೀಲ್ ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಶೇರ್ ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ನ್ನು ವರ್ಗಾವಣೆ ಪಡೆದವನು. ಶೇರು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಇವನು ಕಂಪನಿಯ ಸೀಲ್ ನ್ನು ಹಾಕಿ ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಸುಳ್ಳು ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಶೇರು ಸರ್ಟಿಫಿಕೇಟ್ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವೇ ?



II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/ B.B.A.LL.B./VI Semester 5 Year B.A./B.B.A.LL.B. (New/Old) Examination, December 2017 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define company. Discuss the merits of incorporation. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಂಪನಿ ನಿಗಮೀಕರಣಗೊಳಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಲಾಭಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the doctrine of Indoor Management. State the exceptions, if any. Marks : 16 ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. Who is a promoter ? What are his powers and liabilities ? Marks : 16 ಪ್ರವರ್ತಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾವುವ ?
- Q. No. 4. What is prospectus ? What are the remedies available for mis-representation in prospectus ? Marks : 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗೆ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 5. Discuss the general principles and statutory restrictions for allotment of shares. Marks : 16 ಶೇರು ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳ ಹಾಗೂ ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the rule laid down in Foss V. Harbottle. State the exceptions, if any. Marks : 16 ಫಾಸ್ ವಿ. ಹರ್ಬಾಟಲ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದಕ್ಕೇನಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿ.

2047/0202/0621

Marks: 18



- Q. No. 7. State the circumstances under which tribunal can order for winding up of a company.

 Marks: 16 ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣವು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) One person company. ಏಕವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ.
 - b) Pre-incorporation contracts. ನಿಗಮೀಕರಣ-ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳು.
 - c) Dividend.ಲಾಭಾಂಶ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : ಕಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :
- Marks: 2×10=20

Marks: 2×8=16

- a) During the war all the members of a private company while in general meeting were killed by a bomb.

 Does the company cease to exist? Decide.

 ಯುದ್ಧದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯೊಂದರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟ ಆಗಿ ಎಲ್ಲ ಸದಸ್ಯರು ಸತ್ತರು.

 ಕಂಪನಿಯ ಅಸ್ತಿತ್ವ ಕೊನೆಗೊಂಡಿದೆಯೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- b) One of the objects of the company 'M' was to manufacture mechanical spares and to market them.
 The company 'M' intended to manufacture gold ornaments
- and to sell them. Advise 'M' company.

 ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬಿಡಿಭಾಗಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'ಎಂ'
 ಕಂಪನಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. 'ಎಂ' ಕಂಪನಿಯು ಚಿನ್ನದ ಒಡವೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು
 ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. 'ಎಂ' ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
- c) A company's Articles provides that a member who becomes bankrupt shall offer for sale of his shares to other share holders at the price fixed by the directors. Decide the validity of the provision.
 - ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಯು ತನ್ನ ಸದಸ್ಯರು ದಿವಾಳಿಯಾದರೆ ಆತನು ತನ್ನೆಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಇತರ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಕಂಪನಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಗೊತ್ತು ಪಡಿಸಿದ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಯಮಾವಳಿಯ ಊರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



II Semester 3 Years LL.B./VI Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2017 COMPANY LAW (Old Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining.

Question No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.

Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What are the disadvantages of incorporation of a company.
 Explain. Marks: 16
 ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನಿಗಮಗೊಳಿಸುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು?
 ವಿವರಿಸಿ.
 - Q. No. 2. Define a "Private Company". How does it differ from "Public Company"? Explain. Marks : 16 'ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿ'ಯನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. 'ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪನಿ'ಯಿಂದ ಅದು ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ? ವಿವರಿಸಿ.
 - Q. No. 3. Critically examine the doctrine of Ultravires. Marks : 16 "ಅಧಿಕಾರಾತೀತ ಸಿದ್ಧಾಂತ"ವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Define prospectus and mention briefly the important contents of a prospectus.

 Marks: 16
 ವಿವರಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಣಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರಬೇಕಾದ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಹೇಳಿರಿ.
 - Q. No. 5. Write a detailed note on the powers given by the Companies Act to the Board of Directors and restrictions placed on such powers. Marks : 16 ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಆ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಮೇಲೆ ಇರುವ ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಸ್ಪತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - Q. No. 6. What are the different kinds of debentures that can be issued under the Companies Act, 2013 ? Explain. Marks : 16 ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮ 2013ರ ಪ್ರಕಾರ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಬಹುದಾದ ವಿವಿಧ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0202/0621



Q. No. 7. Describe the powers of the Central Government to provide for the amalgamation of the companies in public interest. Marks: 16 ಕಂಪನಿಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗೋಸ್ಕರ ಸಮ್ಮಿಲನಗೊಳಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Marks: 2×8=16

- a) Lien on shares. ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಧಾರಣಾಧಿಕಾರ.
- b) Dividend. ಲಾಭಾಂಶ.
- c) Duties of official liquidator. ಅಧಿಕೃತ ಸಮಾಪಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems: ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ:

- Marks: 2×10=20
- a) A profitable business was offered to a company. But a Director got a resolution passed that the company was not interested in that business. The same offer was later on obtained by the Directors in their individual names and they earned profit. A shareholder asks the profit received by the directors to be credited to the company. Decide. ಒಂದು ಕಂಪನಿಗೆ ಲಾಭವಾಗುವ ವ್ಯವಹಾರ ಪ್ರಸ್ತಾಪವಾಗುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಒಬ್ಬ ನಿರ್ದೇಶಕನು ತಮ್ಮ ಕಂಪನಿಗೆ ಇದರಲ್ಲಿ ಆಸಕ್ತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಗೊತ್ತುವಳಿ ಪಾಸ್ ಮಾಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದೇ ಪ್ರಸ್ತಾಪವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರು ತಮ್ಮ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹೆಸರಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಗಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಒಬ್ಬ ಷೇರುದಾರನು ಲಾಭವು ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲ್ಲಬೇಕೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.
- b) 'X' applied for shares in 'Y' company. His application was sent by post and a letter of allotment was despatched by the company soon after through post. But the letter never reached 'X'. Is he liable as a shareholder? Decide.
 - 'Y' ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳಿಗಾಗಿ 'X' ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ಕಳುಹಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಶೇರು ವಿತರಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ಕಳುಹಿಸಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಪತ್ರವು 'X' ನಿಗೆ ತಲುಪಲೇ ಇಲ್ಲ. ಅವನು ಶೇರುದಾರನಾಗಿ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- c) A company has suspended its business for more than one year due to labour strike. Can a petition for winding up of the company be entertainable?

ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮುಷ್ತರದಿಂದ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಕಾಲ ಅಮಾನತುಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಹೂಡಿದ ದಾವೆಯ ಅರ್ಜಿಯು ಯೋಗ್ಯವಾಗಬಹುದೇ ?



Il Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Years B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2016 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

Answers should be written either in English or Kannada only.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು

Q. No. 1. Explain the circumstances in which the "Corporate Veil" of the company will be lifted by the court. Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ಸರಿಸಲು ನೀಡುವ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಇರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. "Company cannot be sued for pre-incorporation contracts."

Discuss. Marks : 16

"ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುವಂತಿಲ್ಲ."

Q. No. 3. Explain the doctrine of Indoor Management with exceptions. ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 4. Define "Prospectus". What are the remedies available for misrepresentation in the prospectus ? Explain. Marks : 16 "ಪರಿಚಯ ಪತ್ರ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವ ? ವಿವರಿಸಿ.

0202/0621

-2-



Q. No. 5. State the powers and duties of directors in the company. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the different types of share capital. Marks : 16 ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the members' voluntary winding up of the company. Marks : 16 ಸದಸ್ಯರ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಕಂಪನಿಯ ಸಮಾಪನೆಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Doctrine of ultra vires. ಅಧಿಕಾರಾತೀತ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

> b) Forfeiture of shares. ಶೇರುಗಳ ಮುಟ್ಟುಗೋಲ್ಲು

c) Rule laid down in "Foss V/s Harbottle". "ಫೋಸ್ ವಿರುದ್ಧ ಹರಬಾಟಲ್" ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ ನಿಯಮ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ :

a) 'A' transferred certain land to 'B' on a condition that 'B' would never sell the land to coloured persons. 'B' sold the land to a company composed exclusively of Negros. 'A' took action for the annulment of the transfer on the ground that property had passed to coloured persons. Will he succeed? 'ಅ' ತನ್ನ ಭೂಮಿಯನ್ನು ವರ್ಣೀಯ ಜನರಿಗೆ ಮಾರಬಾರದೆಂಬ ಷರತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ 'ಬ'ನಿಗೆ ಮಾರುವನು. 'ಬ' ನು ಅದನ್ನು ನಿಗ್ರೋಗಳಿಂದಲೇ ಕೂಡಿದ ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ತನ್ನ ಷರತ್ತು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮಾರಾಟವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಂತೆ ದಾವೆ ಹೂಡುವನು. ಅವನು ಜಯ ಗಳಿಸುವನೇ?

- b) A Company's Articles provides that a member who becomes bankrupt shall often for sale of his shares to other share holders at the price fixed by the directors. Decide the validity of the provision.
 - ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಯು ತನ್ನ ಸದಸ್ಯರು ದಿವಾಳಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆತನು ತನ್ನೆಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಇತರ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ನಿಯಮಾವಳಿಯ ಊರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- c) The directors of a company by two resolutions resolved to make a call. But neither resolutions have specified the date and amount of payment. Is the call valid? ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕಂತು ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡು

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕಂತು ಹಣಕ್ಕಾಗ ಎರಡು ಗೊತ್ತುವಳಿಗಳ ಮೂಲಕ ಕರೆ ಮಾಡಿದರು, ಆದರೆ ಯಾವುದೇ ಗೊತ್ತುವಳಿಯಲ್ಲೂ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಹಣದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಕರೆಯು ಊರ್ಜಿತವೇ?

II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B./.B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2016 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100 Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining auestions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answers should be written either in English or in Kannada completely. Q. No. 1. What are the advantages of incorporation of a Company? Marks: 16 ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನೆಯಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು? Who is a Promoter? What are his duties and liabilities? Marks: 16 ಪ್ರವರ್ತ ಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾವುವು ? Define prospectus. State the contents of prospectus. Marks: 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು 3920. Q. No. 4. Explain the position of directors in a company. Marks: 16 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಸ್ಥಾನಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 5. What are the general principles and statutory restrictions for allotment of shares? Marks: 16 ಶೇರುಗಳ ಹಂಚುವಿಕೆಯ ಮೇಲಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನೀಯ ನಿರ್ಬಂಧಗಳಾವುವು? State the different kinds of meetings in a company. What is the procedure to call a meeting of the company? Marks: 16 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಸಭೆಯನ್ನು ಕರೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು? State the circumstances under which the tribunal can order for Q. No. 7. winding up of the company. Marks: 16 ಟ್ರಿಬ್ಯುನಲ್ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಸಮಾಪನೆಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

0202/0621

Marks: 2×8:

Marks: 2×10

Q. No. 8. Write short notes on any two: ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) Pre-Incorporation Contracts. ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳು.
- (b) Call on Shares. ಕೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಕರೆ.
- (c) Dividend. ಲಾಭಾಂಶ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿರಿ :
 - (a) A company inserted an advertisement in a newspaper stating that some shares were still available for sale according to the terms of the porspectus of the company which could be obtained on application. Can it be considered as prospectus?

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನಲ್ಲಿ ಇನ್ನೂ ಕೆಲವು ಶೇರುಗಳು ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಉಳಿದಿವೆ ಎಂದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯ ಮುಖಾಂತರ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಶರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿವೆಯೆಂದೂ, ಒಂದು ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯ ಜಾಹೀರಾತಿನಲ್ಲಿ ನೀಡಿತು. ಈ ಜಾಹೀರಾತನ್ನು ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ ?

- (b) A film company borrowed a sum of money on the security of all its assets including machinery etc. now lying and that may be brought by it until the repayment of loan. What kind of charge is created by the company?

 ಒಂದು ಫಿಲ್ಮ್ ಕಂಪನಿಯು ತೆನ್ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತೆವಿರುವ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ತಾನು ಮಾಡಿದ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ತನಕ ಕೂಡಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಒತ್ತೆ ಇಟ್ಟು ಸಾಲ ಪಡೆಯುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿ ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ಪ್ರಭಾರ ಯಾವುದು ?
- (c) 'N' a minor was registered as a shareholder. After attaining majority, he continues to receive dividend from the company. Subsequently company went into liquidation. 'N' denies liability as a shareholder. Decide.

'N' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನು ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುದಾರನಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟನು. ಅವನು ಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಥನಾದ ಬಳಿಕ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ನಿರಂತರ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಕಂಪನಿಯು ದಿವಾಳಿ ಹೊಂದುತ್ತದೆ. ಇಂಥ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'N' ನು ತನ್ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.





II Semester 3 Years LL.B./VI Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2015 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer question No. 9 and any 5 (five) of the remaining.

- Question No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Who is a promoter ? Discuss the legal position of a promoter under the Act.

 ಹೃವರ್ತಕ ಅಂದರೆ ಯಾರು ? ಕಂಪನಿಯ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವರ್ತಕನ ವಿಧಿ ಸಮ್ಮತವಾದ ಸ್ಥಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the doctrine of Indoor Management. State the exceptions to the doctrine.

 Marks: 16
 ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ದಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಈ ಸಿದ್ದಾಂತಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the different types of meetings of a company. Explain the procedure and requirements of a valid meeting.

 Marks: 16 ಕಂಪನಿಯ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಶಾಸನ ಸಮ್ಮತ ಸಭೆಯ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Who is a director ? How is he appointed ? What are their liabilities ? Marks : 16 ನಿರ್ದೇಶಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನನ್ನು ಹೇಗೆ ನೇಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ? ಅವರ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳೇನು ?

Marks: 16

Marks: 10×2=20

ಶೇರುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಶೇರುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದಾಗ ಅನ್ಯಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?

- Q. No. 6. What is floating charge? When will floating charge crystallise? Marks: 16 ತೇಲುವ ಋಣಭಾರ (ಫ್ಲೋಟಿಂಗ್ ಚಾರ್ಚ್) ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ತೇಲುವ ಋಣಭಾರ (ಫ್ಲೋಟಿಂಗ್ ಚಾರ್ಚ್) ಸ್ಪಟಿಕೀಕರಣಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ?
- Q. No. 7. Explain when a court can order for winding up of a company? Marks : 16 ಯಾವಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಕಂಪೆನಿಯನ್ನು ಸಮಾಪನಗೊಳಿಸಲು ಆಚ್ಞೆ ಮಾಡಬಲ್ಲದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) Duties of Debenture Trustees. ಡಿಬೆಂಚರ್ ಟ್ರಸ್ಟಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.
 - b) Government Company. ಸರ್ಕಾರದ ಕಂಪನಿ.
 - c) Pre-incorporation contracts. ನಿಗಮೀಕರಣದ ಪೂರ್ವ ಒಪಂದಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 - a) A public company was registered and incorporated after complying all the requirements of law. It issued prospects inviting the public to subscribe for its shares. Can it commence its business right from the date of incorporation?

 ಒಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪೆನಿ ಕಾನೂನಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ಪೊರೈಸಿ ನೋಂದಣೆ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡಿತ್ತು. ಇದು ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಚಂದಕ್ಕಾಗಿ ಆಹ್ವಾನಿಸಿದೆ. ಇದು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದಲೇ ತನ್ನ ಕೆಲಸಕಾರ್ಯಗಳನು

ಪ್ರಾರಂಭಿಸಬಹುದೇ?



- b) The minority shareholders in a company brought an action against the directors alleging that they were responsible for losses which they had been incurred. Will they succeed in their action?
 - ಕಂಪೆನಿ ಅನುಭವಿಸಿದ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕಾರಣರೆಂದು ಆಪಾದಿಸಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಷೇರುದಾರರು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿದರು. ಅವರು ತಮ್ಮ ಪ್ರಯತ್ನದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ಸು ಸಾಧಿಸುವರೇ ?
- c) The Articles of a company only authorised it to expel a member. But the company wants to deprive the expelled member of his shares. Can the company do so?

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಅಂತರ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನನ್ನು ಹೊರದೂಡಲು/ ಉಚ್ಛಾಟಿಸಲು ಅದಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಕಂಪೆನಿಯು ಹೊರದೂಡಲ್ಪಟ್ಟ ಸದಸ್ಯನ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತುಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಈ ರೀತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?



II Semester 3 Years LL.B./VI Semester 5 Years B.A. LL.B. / B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2015 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any 5 (five) of the remaining questions.

- Question No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಇತರ ಯಾವುದೇ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು

Q. No. 1. State the circumstances on which the court can lift the corporate veil of a company. Answer with the help of decided cases. Marks : 16 ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸಂಸ್ಥೆ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಸುಕನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ತೀರ್ಪುಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

Q. No. 2. What is Memorandum of Association ? State the procedure for alteration of objective clause of a company.

Marks ್ರಿ16
ಮನವಿ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಕಂಪನಿಯ ಉದ್ದೇಶ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 3. Define Prospectus. Explain the effects of mis-statement in prospectus of a company. Marks : 16 ಪರಿಚಯ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಯಿಂದ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 4. Who is a Promoter ? Explain the effects of pre-incorporation contracts. Marks : 16 ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಸಂಯೋಜನ ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳ ಬದ್ದತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What are the different classes of share capital? Explain the statutory restrictions and general principles of allotment of shares. Marks: 16 ಷೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು? ಷೇರು ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಶಾಸನೀಯ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Discuss the provisions of Companies Act 2013 with regard to prevention of oppressions and mismanagement in a company. Marks: 16 ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಮತ್ತು ದುರಾಡಳಿತವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಕಂಪನಿ ಅಧಿನಿಯಮ 2013 ರ ಉಪಬಂಧಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain briefly the various methods of winding up of a company. Marks : 16 ಕಂಪನಿಯ ಸಮರ್ಪಣೆ (ವಿಸರ್ಜನೆ)ಯ ಹಲವು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) One man company.
 - (b) Charges.
 - (c) Position of Director in a Company.
 - (a) ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ಕಂಪನಿ.
 - (b) ಋಣ ಭಾರ.
 - (c) ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕನ ಸ್ಥಾನ.
- - (a) One of the object of the company 'Y' was to manufacture mechanical spares and to market them. The company 'Y' intended to manufacture gold ornaments and to sell them. Advise 'Y' company.

 ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬಿಡಿ ಭಾಗಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'Y' ಕಂಪನಿ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. 'Y' ಕಂಪನಿಯು ಚಿನ್ನದ ಒಡವೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಬಯಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

n

(b) 'X' company lends to 'Y' company a loan on a mortgage of its assets. The procedure laid down in the Articles for such transaction is not complied with. The directors of the 2 companies were the same. Is this mortgage binding upon a company?

'X' ಕಂಪನಿಯು 'Y' ಕಂಪನಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯ ಅಡಮಾನದ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಕೊಡುತ್ತದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪಾಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಇವರೇ ನಿರ್ದೇಶಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಡಮಾನವು ಕಂಪನಿಯ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರವಾಗುತ್ತದೆಯೇ?

(c) The Auditors of a company made a confidential report to the directors stating that the security for some loans are insufficient and difficulty of realization and stated that no dividends should be paid for the year, but the auditor also in his report to his shareholder stated that the value of the assets depends upon the realization. A dividend of 15% was declared out of capital assets. State whether the Auditor or Director are liable for the same.

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು ನಿರ್ದೇಶಕನಿಗೆ ಒಂದು ಗೌಪ್ಯ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿಯ ಮೌಲ್ಯ ಸಾಕಷ್ಟು ಇಲ್ಲವೆಂದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಪಡೆಯುವಲ್ಲಿ ಆಗುವಂತಹ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಆ ವರ್ಷದ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಹಂಚಬಾರದೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿಯ ಹಣವನ್ನು ವಾಪಾಸು ಪಡೆಯುವುದರ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಧಾರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಕಂಪನಿಯು ವರ್ಷಮೂಲ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ 15% ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಘೋಷಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ರೀತಿಯ ನಡವಳಿಕೆಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರು ಅಥವಾ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಜವಾಬ್ದಾರರಾಗುತ್ತಾರೆಯೇ?



II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.B.A. LL.B./B.A. LL.B. Examination, December 2014 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಮತ್ತು ಇತರ ಯಾವುದೇ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. Discuss the advantages of incorporation of a company. ಕಂಪನಿಯ ನಿಗಮೀಕರಣದ ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is incorporation and what are the different stages of incorporation.

 ನಿಗಮೀಕರಣಗೊಳಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಮತ್ತು ನಿಗಮೀಕರಣದ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 3. What is memorandum of association of a company ? Explain the fundamental clauses of memorandum of association. ಕಂಪನಿಯ ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಸಂಸ್ಥಾಪನಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಮೂಲಭೂತ ಖಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Who is a promoter ? What are his powers and liabilities ? ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 5. What is prospectus ? What are the remedies that are available for misrepresentation in the prospectus ? ಪರಿಚಯಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಪರಿಚಯಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಯ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳಾವುವು ?

ವಿವರಿಸಿ.

ಚರ್ಚಿಸಿ.



- Q. No. 6. Describe the general principles and statutory restrictions for allotment of shares. ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನಬದ್ದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನ್ನು
- Q. No. 7. Discuss briefly the conditions of relief for oppression and mis management in the company. ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಗೆ ಮತ್ತು ದುರ್ವ್ನವಹಾರದ ಪರಿಹಾರದ ನಿರ್ಬಂಧಗಳನು
- Q. No. 8. Write short note on any two of the following:
 - (a) Holding and subsidiary company. ನಿಯಂತ್ರಕ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಿತ ಕಂಪನಿಗಳು
 - (b) Different kinds of share capital of a company ಕಂಪನಿಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು
 - (c) Compulsory winding up of a company. ಕಂಪನಿಯ ಕಡ್ಡಾಯ ಸಮಾಪನೆ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems:
 - (a) The articles of association of X company contained a clause to the effect that B (an outsider) should be a director and should not be removed for 5 years. However he was removed earlier and he brought an action to restrain company from excluding him will be succeed?

X ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಯ ಒಂದು ಖಂಡದ ಪ್ರಕಾರ B (ಹೊರಗಿನ ವ್ಯಕ್ತಿ) ಎಂಬುವವನನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕನನ್ನಾಗಿ ನೇಮಿಸುವುದು ಮತ್ತು 5 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಅವನನ್ನು ಆಸ್ಥಾನದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಇತ್ತು ಆದರೆ ಅವನನ್ನು ಮುಂಚಿತವಾಗಿಯೇ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಯಿತು. ಆದರ ವಿರುದ್ಧ ಅವನು ಕಂಪನಿಯ ಮೇಲೆ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ?



Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ:

- (a) Basavaraj executes a simple mortgage in favour of Usha and an usufructuary mortgage in favour of Manjula. Manjula takes possession of property. Usha brings the property for sale. The execution purchases evicts Manjula. What is the remedy for Manjula?

 ಬಸವರಾಜ ಎಂಬುವನು ಉಷಾ ಎಂಬುವಳ ಪರವಾಗಿ ಒಂದು ಸರಳ ಅಡಮಾನ ಮತ್ತು ಮಂಜುಳಾ ಎಂಬುವಳ ಪರವಾಗಿ ಒಂದು ಫಲೋಪಯೋಗಿ ಅಡಮಾನವನ್ನು ಬರೆದು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಮಂಜುಳಾ ಎಂಬುವಳು ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾದೀನವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಉಷಾ ಎಂಬುವಳು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲಕ ವಿಕ್ರಯಕ್ಕೆ ತಂದಳು. ಅಮಲ್ ಜಾರಿಯ ಖರೀದಿಗಾರನು ಮಂಜುಳಾ ಎಂಬುವಳ ಪರಿಹಾರವೇನು ?
- (b) Prajwal makes a gift to Priyanka, Vinayaka and Ganesh. Priyanka and Vinayaka accept, while Ganesh refuses. What happens to the gift? ಪ್ರಜ್ವಲ ಎಂಬುವವನು ಪ್ರಿಯಾಂಕ, ವಿನಾಯಕ ಮತ್ತು ಗಣೇಶ ಇವರಿಗೆ ದಾನವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಪ್ರಿಯಾಂಕ ಮತ್ತು ವಿನಾಯಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರೆ ಗಣೇಶ ಎಂಬುವವನು ದಾನವನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ದಾನವು ಊರ್ಜಿತವಾಗುತ್ತದೆಯೇ?
- (c) 'A' takes house on lease from 'B' thereafter without 'B's consent, 'A' constructs two additional rooms in the said house and sublets them to 'C' what is the remedy available to 'B' against 'A' and 'C'?
 - 'A' ಯು 'B' ಯಿಂದ ಮನೆಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ 'A' ಯು 'B' ಯ ಸಮ್ಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಎರಡು ಹೊಸ ರೂಮುಗಳನ್ನು ಆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'C' ಗೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'A' ಮತ್ತು 'C'ಯ ವಿರುದ್ಧ 'B' ಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರ ಉಪಾಯವೇನು ?



II Semester of 3 Years LL.B. /VI Semester of 5 Years B.A. LL.B. /B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2014 COMPANY LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. Figures to the right indicate marks.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT-I

Q. No. 1. (a) What are the advantages of incorporation of a company? Marks : 15 ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನಿಗಮೀಕರಣಗೊಳಿಸುವುದರಿಂದ ಆಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Who is a Promoter ? What are his duties and liabilities ? ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೆ ಯಾರು ? ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು ?

(b) Write a note on:

Marks: 5

Different types of companies.

ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಕಂಪನಿಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Lifting the corporate veil. ಸಂಸ್ಥಾ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಖವಾಡವನ್ನು ಎತ್ತುವಿಕೆ.



Il Semester of 3 Years LL B. Art II - TINU

Q. No. 2. (a) Explain the procedure for incorporation of a company. ಕಂಪನಿಯನ್ನು ನಿಗಮೀಕರಣಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 15

OR/ಅಥವಾ

What is prospectus? Explain its contents. ಪರಿಚಯ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು? ಅದರ ಒಳಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) A company's Articles provides that a member who becomes bankrupt shall offer for sale of his shares to other share holders at a price fixed by Directors. Decide the validity of the provision.

Marks: 5

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು ದಿವಾಳಿಖೋರನಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ತನ್ನೆಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಇನ್ನುಳಿದ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಇದೆ. ಈ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಊರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

The Articles of Association of a company contained a clause that R should be a legal advisor for a period of 5 years and he should not be removed until the expiry of 5 years. He was a member of that company. But he was removed after one year of his appointment. He brought an action against the company and claimed damages for premature removal. Will he succeed?

ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಯು 'R' ಎಂಬುವನನ್ನು 5 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಕಂಪನಿಯ ಕಾನೂನು ಸಲಹೆಗಾರನಾಗಬೇಕೆಂದು ಮತ್ತು ಆ 5 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅವನನ್ನು ತೆಗೆಯಕೂಡದೆಂದು ಕಲಂ ಹೊಂದಿದೆ. ಅವನು ಆ ಕಂಪನಿಯ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅವನನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಒಂದು ವರ್ಷದ ನಂತರ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಯಿತು. 'R' ನು ಒಪ್ಪಂದದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಿ ದಾವೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?



UNIT - III

Q. No. 3. (a) What is oppression and mismanagement? What are the remedies available to prevent it under the Companies Act.

Marks: 15

ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ ಮತ್ತು ದುರಾಡಳಿತ ಎಂದರೇನು ? ಕಂಪನಿ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the procedure for appointment and removal of directors.

ಕಂಪನಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಹಾಗೂ ಪದಚ್ಯುತಿಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on:

Marks: 5

Special resolution.

ವಿಶೇಷ ಗೊತ್ತುವಳಿ.

OR/ಅಥವಾ

Corporate social responsibility. ನಿಗಮದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

'UNIT-IV

Q. No. 4. (a) What is allotment? And what are the statutory restrictions on allotment of shares?

Marks: 15

ವಿತರಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಶೇರುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವಾಗ ಇರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the characteristics of floating charge and fixed charge. When floating charge can be converted in to fixed charge? ಚಲಿಸುವ ಋಣಭಾರ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಿರ ಋಣಭಾರದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುವ ಋಣಭಾರವನ್ನು ಸ್ಥಿರ ಋಣಭಾರವನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಬಹುದು?



(b) Write a note on:

Marks: 5

Transfer of shares.

ಶೇರುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.

OR/ಅಥವಾ

Dividends.

ಡಿವಿಡೆಂಡ್ಸ್

UNIT - V

Q. No. 5. (a) How voluntary winding up of a company is effected? Explain the provisions relating to members voluntary winding up.

Marks: 15

ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆ ವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಬಹುದು ? ಸದಸ್ಯರುಗಳ ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆ ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the appointment, powers and functions of liquidator. ಕಂಪನಿ ಪರಿಸಮಾಪಕನ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on:

Marks: 5

Take over and acquisition of minority interest. ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಶೇರುಗಳ ಪಡೆಯುವಿಕೆ. OR/ಅಥವಾ

Compulsory winding up of company. ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವುದು.